32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

comprasnet.gov.br. EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e
no site www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações) . Santarém (PA),
17 de Fevereiro de 2023. O PREGOEIRO.

Protocolo: 907275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 041/2023 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07 /07/ 2021.
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao Ser-
vidor DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, Matrícula nº 5825555/2, AGEN-
TE DE PORTARIA, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19/07/2014 a 18/07/2017.
AUTORIZAR que ao Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo 03/04/2023 a 02/05/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 907741

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 42, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/8203 no qual diz respeito ao Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 003, de 05
de janeiro/2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 407 de 30 de agosto de
2023, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor da
servidora LEVINA VIEIRA DA SILVA FERREIRA;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24/02/2023, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos traba-
lhos, constituída pelos servidores, GELMA MARIA SILVA RAMOS, matrícula
nº 5892334/1, ANDREANE FRANCISCA SANTOS, matrícula n° 57224680/1,
e FRANCEMARY GOMES DA SILVA, matrícula nº 5753082/1, com a finalida-
de de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos
descritos no processo nº 2018/8203.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 10ºCRS/SESPA, EM  24 DE FEVEREIRO DE 2023.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10ºCRS/SESPA.

Protocolo: 907768

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA SEM EFEITO
APOSTILAMENTO 01-2023
Protocolo: 906194
PUBLICADO NO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2023
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10o CRS-SESPA
Port. No 1.082/2022–CCG de 06 de Julho de 2021.

Protocolo: 907787

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 42, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/8203 no qual diz respeito ao Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 003, de 05
de janeiro/2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 407 de 30 de agosto de
2023, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor da

servidora LEVINA VIEIRA DA SILVA FERREIRA;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24/02/2023, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos traba-
lhos, constituída pelos servidores, GELMA MARIA SILVA RAMOS, matrícula
nº 5892334/1, ANDREANE FRANCISCA SANTOS, matrícula n° 57224680/1,
e FRANCEMARY GOMES DA SILVA, matrícula nº 5753082/1, com a finalida-
de de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos
descritos no processo nº 2018/8203.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 10ºCRS/SESPA, EM  24 DE FEVEREIRO DE 2023.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10ºCRS/SESPA.

Protocolo: 907763

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Resolução CIR Araguaia Nº 002 de 16 de Fevereiro de 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional
(CIR-Araguaia) do dia 16 de Fevereiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o nome da Srª Renata de Araújo Oliveira, secretária de
saúde de Tucumã, como representante dos secretários de saúde da Região
de Saúde Araguaia para o ano de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 16 de Fevereiro de 2023.

Alex Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Elaine Salomão de Sales
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 907474

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 002/2023
CONTRATO 02/2023 - PROCESSO Nº 2023/2008370 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SHIRLE PONTES DE FREITAS, Matricula nº 5948119-
1. SUPLENTE: MARIA ZULEIDE FARIAS CEI, Matrícula: 9566195-1
OBJETO DO CONTRATO: Transporte de Paciente.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 907449

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 02/2023 -
PROCESSO Nº 2023/2008370 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA